48 CÔNG BÁO/Số 40/Ngày 15-6-2011

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 2749/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 6 năm 2011

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Kế hoạch hoạt ñộng kiểm soát

thủ tục hành chính tại thành phố năm 2011

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 63/2010/Nð-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ

về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị ñịnh số 20/2008/Nð-CP ngày 14 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ

về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy ñịnh hành chính;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2011/TTLT-VPCP-BNV ngày 26 tháng 01 năm

2011 của Văn phòng Chính phủ và Bộ Nội vụ hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn, tổ chức và biên chế của bộ phận kiểm soát thủ tục hành chính thuộc Văn

phòng Bộ, cơ quan ngang Bộ và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương;

Xét ñề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành

chính năm 2011 tại thành phố Hồ Chí Minh.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Thủ trưởng các Sở,

CÔNG BÁO/Số 40/Ngày 15-6-2011 49

ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện, phường - xã, thị

trấn và Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết ñịnh này./.

 CHỦ TỊCH

 Lê Hoàng Quân

50 CÔNG BÁO/Số 40/Ngày 15-6-2011

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Hoạt ñộng kiểm soát thủ tục hành chính

tại thành phố năm 2011

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 2749/Qð-UBND

ngày 03 tháng 6 năm 2011 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

I. Mục ñích, yêu cầu:

1. Mục ñích:

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhất là

người ñứng ñầu về hoạt ñộng kiểm soát thủ tục hành chính và tiếp nhận, xử lý phản

ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy ñịnh hành chính tại các Sở, ban, ngành

thành phố, Ủy ban nhân dân quận - huyện, Ủy ban nhân dân phường - xã, thị trấn;

quán triệt tinh thần ñể ñạt ñược mục tiêu quản lý nhà nước mà không tạo gánh nặng

hành chính lên cá nhân, tổ chức.

b) Kiểm soát thủ tục hành chính có hiệu quả là hoạt ñộng mang lại lợi ích trực

tiếp cho cá nhân, tổ chức nhưng ñồng thời không ñể sơ hở trong công tác quản lý nhà

nước; thu hút sự tham gia của người dân, tổ chức trong việc tìm hiểu các quy ñịnh về thủ

tục hành chính và thực hiện quyền giám sát việc giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ

quan hành chính nhà nước trên ñịa bàn thành phố.

2. Yêu cầu:

a) Bảo ñảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo

ñiều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục

hành chính.

b) Giúp các cơ quan hành chính trên ñịa bàn thành phố kịp thời phát hiện, ñánh

giá và sửa ñổi những quy ñịnh hành chính không còn phù hợp, ñang gây khó khăn,

cản trở cho hoạt ñộng sản xuất kinh doanh và ñời sống của người dân, tổ chức; chấn

chỉnh hành vi vi phạm của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành

chính.

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 4

0
/N

g
ày

 1
5
-6

-2
0
1
1

5
1

II. NỘI DUNG:

Số
TT

Nội dung công việc ðơn vị chủ trì ðơn vị thực hiện
Thời gian
thực hiện

I Xây dựng năng lực nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính

1

Xây dựng các văn bản:

- Quy ñịnh về hoạt ñộng kiểm soát thủ tục hành
chính;

- Quy ñịnh về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến
nghị của cá nhân, tổ chức về quy ñịnh hành
chính;

- Sửa ñổi, bổ sung quy trình xây dựng ban hành
văn bản quy phạm pháp luật, thực hiện ñánh giá
tác ñộng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quy
ñịnh về thủ tục hành chính; lấy ý kiến và trách
nhiệm thẩm ñịnh văn bản quy phạm pháp luật có
quy ñịnh về thủ tục hành chính của Văn phòng
Ủy ban nhân dân thành phố (Phòng Kiểm soát thủ
tục hành chính) theo quy ñịnh.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở Tư pháp

Sở, ban, ngành thành
phố, Ủy ban nhân dân
quận - huyện, phường

- xã, thị trấn

Tháng 6/2011

2
Xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn, hướng dẫn
nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở, ban, ngành thành
phố, Ủy ban nhân dân
quận - huyện, phường

- xã, thị trấn

Tháng 6/2011

II Bảo ñảm chất lượng dự thảo quy ñịnh về thủ tục hành chính

5
2

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 4

0
/N

g
ày

 1
5
-6

-2
0
1
1

3

Cho ý kiến ñối với dự thảo văn bản quy phạm
pháp luật quy ñịnh về thủ tục hành chính thuộc
thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân thành
phố.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở, ban, ngành thành
phố

Thường xuyên
trong năm

4

Tổ chức lấy ý kiến cơ quan, tổ chức có liên quan
ñể phục vụ việc cho ý kiến ñối với dự thảo văn
bản quy phạm pháp luật quy ñịnh về thủ tục hành
chính (nếu có).

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Các cá nhân, tổ chức
có liên quan

Thường xuyên
trong năm

III Nâng cao chất lượng các quy ñịnh và việc thực hiện thủ tục hành chính

5
Kiểm soát việc thực hiện thủ tục hành chính và
hỗ trợ nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở, ban, ngành thành
phố, Ủy ban nhân dân
quận - huyện, phường

- xã, thị trấn

Thường xuyên
trong năm

6
ðôn ñốc, giám sát việc thưc thi các phương án
ñơn giản hóa thủ tục hành chính ñã ñược Chính
phủ, Thủ tướng Chính phủ thông qua.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở, ban, ngành thành
phố, Ủy ban nhân dân
quận - huyện, phường

- xã, thị trấn

Từ tháng 6 ñến
tháng 12/2011

7

Nghiên cứu, lựa chọn thực hiện rà soát theo
chuyên ñề những thủ tục hành chính còn là rào cản
ñối với sự phát triển kinh tế - xã hội của thành
phố.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở Kế hoạch và ðầu
tư; Sở Tài nguyên và
Môi trường; Sở Xây

dựng; Sở Quy hoạch -
Kiến trúc

Tháng 7/2011

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 4

0
/N

g
ày

 1
5
-6

-2
0
1
1

5
3

8
Kiểm tra việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa
liên thông trong thực hiện thủ tục hành chính.

Sở Nội vụ

Sở, ban, ngành thành
phố, Ủy ban nhân dân
quận - huyện, phường

- xã, thị trấn

Tháng 8/2011

9
Tham gia góp ý kiến về xét thi ñua, khen thưởng
trong thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Theo quy ñịnh
hoặc ñột xuất

IV ðẩy mạnh việc huy ñộng cá nhân, tổ chức tham gia kiểm soát thủ tục hành chính.

10

Thiết lập hệ thống ñầu mối thực hiện nhiệm vụ
kiểm soát thủ tục hành chính; phối hợp xử lý tiếp
nhận, phản ánh, kiến nghị về quy ñịnh hành
chính.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở, ban, ngành thành
phố, Ủy ban nhân dân
quận - huyện, phường

- xã, thị trấn

Tháng 6/2011

11
Xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông
phục vụ hoạt ñộng kiểm soát thủ tục hành chính
trên ñịa bàn thành phố.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Các cơ quan thông
tấn báo chí, truyền
thanh, truyền hình

thành phố

Tháng 7, 8/2011

12

Tiếp nhận, nghiên cứu, phân loại các phản ánh,
kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy ñịnh hành
chính thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân nhân,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân và phối hợp xử lý theo
quy ñịnh.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở, ban, ngành thành
phố, Ủy ban nhân dân
quận - huyện, phường
- xã, thị trấn; Các cơ

quan báo chí

Thường xuyên
trong năm

V
Bảo ñảm tính công khai, minh bạch và ñẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ kiểm soát thủ tục
hành chính.

5
4

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 4

0
/N

g
ày

 1
5
-6

-2
0
1
1

13

Kiểm soát việc công bố và cập nhật, ñăng tải thủ
tục hành chính, các văn bản quy ñịnh về thủ tục
hành chính trên trang thông tin ñiện tử của
thành phố; Văn phòng Ủy ban nhân dân thành
phố.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở Thông tin và
Truyền thông, Trung
tâm Tin học, Trung

tâm Công báo.

Thường xuyên
trong năm

14
Nhập dữ liệu thủ tục hành chính ñã công bố và
kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành
chính.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở Thông tin và
Truyền thông; Trung

tâm Tin học
Tháng 7, 8/2011

VI Chế ñộ thông tin, báo cáo

15
Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện hoạt ñộng
kiểm soát thủ tục hành chính.

Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố

Sở, ban, ngành thành
phố, Ủy ban nhân dân
quận - huyện, phường

- xã, thị trấn

Báo cáo Thủ
tướng Chính phủ

ñịnh kỳ hàng
quý trước ngày

15 của tháng thứ
ba mỗi quý

CÔNG BÁO/Số 40/Ngày 15-6-2011 55

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân

thành phố kiểm tra, ñôn ñốc, hướng dẫn việc triển khai và cho ý kiến về xét thi ñua,

khen thưởng việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tại các cơ quan, ñơn vị; tổng

hợp báo cáo tình hình và kết quả thực hiện hoạt ñộng kiểm soát thủ tục hành chính

trên ñịa bàn thành phố trình Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

theo quy ñịnh hoặc báo cáo ñột xuất theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ.

2. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận -

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường - xã, thị trấn và các ñơn vị liên quan chịu

trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này tại ñơn vị; báo

cáo kết quả thực hiện hoạt ñộng kiểm soát thủ tục hành chính theo quy ñịnh và báo

cáo ñột xuất theo chỉ ñạo của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố./.

 CHỦ TỊCH

 Lê Hoàng Quân